

कार्यालय, अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार

Office of International Students Advisor

दूसरी मंजिल, प्रो. ईश्वर टोपा अकादमिक परिसर, सीनेट हाउस 2nd Floor, Prof. Ishwar Topa Academic Complex, Senate House

Dated: 28/05/2024

Ref. AU/INT/ST/ADMISSION/2024-25/ISA/02

PRESS RELEASE

ADMISSION OF INTERNATIONAL STUDENTS FOR THE ACADEMIC SESSION 2024-25

- The University of Allahabad (UoA) is pleased to announce the commencement of the admission process for International students for the academic session 2024-25, starting from the last week of May 2024. Admissions are open for various undergraduate (UG), postgraduate (PG), professional courses, and doctoral programs (Ph.D.) under the "International Students Admission Rules & Procedure 2024".
- International students are classified into the following categories: Foreign Nationals, Persons of Indian Origin (PIO), Overseas Citizen of India (OCI) cardholders and Non-Resident Indians (NRI).
- Admission for international students will be on supernumerary seats, which will not affect the sanctioned seats of any courses. International students can apply through one of the following modes: Self-Financing International Students, Indian Council for Cultural Relations (ICCR), Government of India Category, Foreign students visiting under MoUs with international institutions.
- Special concessions are available for students from SAARC countries, who will receive a 50% fee waiver on the registration fee and university fee (excluding professional fees).
- International students are exempt from the entrance test for admission. The minimum eligibility qualifications for international students are the same as those for Indian students for each course/program, as specified in the UoA admission procedures and related Brochure 2024-2025.
- Interested candidates should carefully read and follow the "International Students Admission Rules & Procedure 2024" available for viewing and download on the University website- https://www.allduniv.ac.in
- Foreign students who intend to seek admission for the 2024-2025 session will first have to register at the Indian Government's STUDY IN INDIA portal (https://studyinindia.gov.in/admission/login). An UID will be generated at the Study in India admission portal, which will later be required during the admission process at the University of Allahabad.
- > International students must submit a scanned copy of the duly filled application form in the prescribed format (available with the "International Students Admission Rules & Procedure 2024") along with necessary supporting documents by 11:59 PM (IST) on 31st July 2024 (Wednesday) to international students of fice@allduniv.ac.in. No application processing fee is required.
- The Office of the International Students Advisor (ISA) will provide necessary guidance for the admission of international students. For any queries or assistance, please contact us at international studentsoffice@allduniv.ac.in or isa@allduniv.ac.in.
- All correspondence related to international student admissions should be addressed to: Office of International Students Advisor, 2nd Floor, Prof. Ishwar Topa Academic Complex, Senate House, University of Allahabad, Prayagraj, (U.P.)-211002, India.

(Dr Vishnu Prabhakar Srivastava) **International Students Advisor** University of Allahabad



कार्यालय, अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार Office of International Students Advisor

दूसरी मंजिल, प्रो. ईश्वर टोपा अकादमिक परिसर, सीनेट हाउस 2nd Floor, Prof. Ishwar Topa Academic Complex, Senate House

दिनांक: 28/05/2024

संदर्भ-AU/INT/ST/ADMISSION/2024-25/ISA/02

प्रेस विज्ञप्ति

शैक्षणिक सत्र 2024-25 के लिए अंतर्राष्टीय छात्रों का प्रवेश

- इलाहाबाद विश्वविदयालय (UoA) ने शैक्षणिक सत्र 2024-25 के लिए अंतरराष्ट्रीय छात्रों के लिए प्रवेश प्रक्रिया मई 2024 के अंतिम सप्ताह से प्रारंभ कर दी है। विभिन्न स्नातक (UG), स्नातकोत्तर (PG), व्यावसायिक पाठ्यक्रमों और डॉक्टोरल कार्यक्रमों (Ph.D.) के लिए "International Students Admission Rules & Procedure 2024" के तहत प्रवेश खुले हैं।
- > अंतरराष्ट्रीय छात्रों को निम्नलिखित श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है: विदेशी नागरिक, भारतीय मूल के व्यक्ति (PIO), भारत के प्रवासी नागरिक (OCI) कार्ड धारक, अप्रवासी भारतीय (NRI).
- 🕨 अंतरराष्ट्रीय छात्र प्रवेश के लिए रिक्तियां विश्वविदयालय में चल रहे सभी पाठ्यक्रमों की स्वीकृत सीटों को प्रभावित किए बिना, अतिरिक्त सीटों पर होना है। अंतरराष्ट्रीय छात्र निम्नलिखित तरीकों में से किसी एक के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं: स्व-वित्तपोषित अंतरराष्ट्रीय छात्र, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (ICCR), भारत सरकार की श्रेणी अंतरराष्ट्रीय संस्थानों के साथ समझौतों (MoUs) के तहत आने वाले विदेशी छात्र.
- > SAARC देशों के छात्रों के लिए विशेष रियायतें उपलब्ध हैं, जिन्हें पंजीकरण शुल्क और विश्वविदयालय शुल्क (व्यावसायिक श्ल्क को छोड़कर) पर 50% श्ल्क छूट मिलेगी।
- 🕨 अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को प्रवेश के लिए आयोजित प्रवेश परीक्षा में उपस्थित होने से छूट दी गई है। विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए विश्वविद्यालय प्रवेश नियमों और संबंधित ब्रोशर 2024-25 में उल्लिखित प्रत्येक पाठ्यक्रम/कोर्स के लिए अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए न्युनतम पात्रता योग्यताएं भारतीय छात्रों के समान ही हैं।
- 🕨 इच्छ्क अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे " International Students Admission Rules & Procedure 2024" को ध्यान से पढ़ें और उनका पालन करें, जिसे विश्वविदयालय की वेबसाइट: http://www.allduniv.ac.in से देखा/डाउनलोड किया जा सकता है।
- > जो विदेशी छात्र 2024-2025 सत्र के लिए प्रवेश लेना चाहते हैं, उन्हें सबसे पहले भारत सरकार के STUDY IN INDIA (स्टडी इन इंडिया) पोर्टल (<u>https://studyinindia.gov.in/admission/login</u>) पर पंजीकरण करना होगा। स्टडी इन इंडिया प्रवेश पोर्टल पर एक UID तैयार की जाएगी, जिसे बाद में इलाहाबाद विश्वविदयालय में प्रवेश प्रक्रिया के दौरान आवश्यक होगा।
- 🕨 अभ्यर्थियों को सहायक दस्तावेजों के साथ निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरे हए आवेदन पत्र की एक स्कैन कॉपी (आवेदन पत्र " International Students Admission Rules & Procedure 2024" के साथ संलग्न है) 31 जुलाई 2024 (ब्धवार) 11.59 (IST) तक ऑनलाडन र्डमेल माध्यम अग्रलिखित र्डमेल:internationalstudentsoffice@allduniv.ac.in पर भेजना आवश्यक है। आवेदन पत्र भेजते समय कोई आवेदन प्रोसेसिंग शुल्क देय नहीं है।
- अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार (आईएसए) का कार्यालय इलाहाबाद विश्वविद्यालय में संचालित विभिन्न पाठ्यक्रमों/कोर्स में अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के प्रवेश के लिए आवश्यक मार्गदर्शन प्रदान करेगा। आवेदन से संबंधित समस्या या सहायता के मामले में, अभ्यर्थियों को अग्रलिखित ईमेल:- <u>internationalstudentsoffice@allduniv.ac.in</u> / <u>isa@allduniv.ac.in</u> पर अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार कार्यालय से संपर्क करने का अन्रोध किया जाता है।
- अंतर्राष्ट्रीय छात्रों से संबंधित सभी पत्राचार अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार कार्यालय, दूसरी मंजिल, प्रोफेसर ईश्वर टोपा अकादमिक परिसर, सीनेट हाउस, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, प्रयागराज, (यूपी) -211002, भारत को संबोधित किया जाना चाहिए।

Vishnamobhakan (डॉ. विष्णु प्रभाकर श्रीवास्तव) अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार, इलाहाबाद विश्वविद्यालय